

JAV PALEIDO ERDVĖN TELESTAR SATELITA

PASAULIO TAIKOS KONGRESAS MASKVOJ IR SOVIETŲ PROPAGANDA PRIEŠ JAV

Chicago profesoriaus kalba įnešė disonansą į Maskvos surežisuotą propagandos kampaniją

MASKVA. — Sovietų propagandos plačiai išreklamuotas "Pasaulio nusiginklavimo ir taikos kongresas" prasidėjo tuo pačiu metu, kai ionosferoje viršum Pacifiko buvo išsprogdintas ligi šiol didžiausias branduolinis užtaisas.

Kai tik Maskvos radijas per garsintuvus paskelbė apie Pacifiko sprogdinimą, turiamajame "taikos kongrese" pasipylė iš anksto surežisuotos kalbos, siekiančios sukurstyti pasaulio pacifistus prieš JAV.

Sovietų astronautai Jurij Gagarin ir German Titov, kalbėdami dviejų tūkstančių delegatų kongresui, Jungt. Valstybių atominis bandymas išvadino "atominį maniakų kriminalinių veiksmų", sakdami, kad sprogdinimai erdvėse užterš atmosferą ir padarys ateičiai skraidymus veik nebeįmanomais.

Britų profesorius John Bernal, žinomas komunizmo apologetas, pareiškė, jog Amerika savo naujausiu sprogdinimu pažeidė Sovietų ir Amerikos pareikimą, kad visatos erdvės būtų naudojamos tik taikos tikslams.

Ryšky disonansą į Maskvos surežisuotą ir prieš Ameriką nukreiptą kongresą įnešė Chicagoose Roosevelto universiteto profesorius Dale Pontius, savo kalboje pareiškdamas: "Jūs, gal būt, jaučiate pasitenkinimą, klausydamies vienašališkų smerkimų. Bet tuo jūs taikai nepagalbėsite. Išgirdus apie JAV (atominis) erdvių bandymus, man yra sunku kalbėti", pareiškė Pontius dviem tūkstančiams delegatų, pabrėždamas, kad "suversdamas visą kaltę vien Jungtinėms Valstybėms ir priskirdamas visas dorybes vien socialistinei stovyklai", šis kongresas gali padaryti Jungt. Valstybių delegacijos poziciją Kongrese nebeįmanoma.

Prof. Pontijaus kalba buvo pertraukiama ir baubimais ir plojimais, bet kai jis baigė, visiška tyla užviešpatavo. Antrąją kongreso dieną kalbėjo pats Nikita Chruščiovas, pareiškdamas, kad, esą, jei nebus susitarta dėl nusiginklavimo, tai "atomai patys pradės kalbėti", nes niekada ginklavimosi nebūvo daromas tokio milžiniško mastu, kaip dabar.

SSSR nenori laisvos ir vieningos Europos

MASKVA. — Penkioms dienoms praėjus po prezidento Kennedy kalbos Philadelphiaje, sovietų kompartijos oficiozas "Pravda" prabilo tokiu tonu, kokio nebuvo vartojusi nuo Kubos invazijos laiku. Prezidento pasisakymą už JAV ir Europos susiklausomybę "Pravda" pavadino "noru sukelti atominį karą".

Vakary diplomatai pastebė, kad "Pravdos" riksmas yra derinamas su Maskvoje prasidedančiu "pasaulinio taikos kongresu" ir parodo, kaip labai Sovietų Rusija nenori laisvos, ūkiškai vieningos ir stiprios Europos.

Gydytojų streikai tebesitęsia

Saskatchevanas pasikvietė iš Anglijos lordą Taylor

REGINA, Saskatchevanas. — Šios Kanados provincijos premjeras Woodrow Lloyd pakvietė Anglijos lordų rūmų narį, lordą Taylor, tarpininkauti ginče su dešimtą dieną streikuojančiais gydytojais.

Lordas Taylor yra specialistas neuropsichiatras, suvaidinęs lemiamąjį vaidmenį įvedant Anglijoje nemokamo gydymo planą 1948 metais.

"Pasistengsiu padėti abiem pusėm pasiekti susitarimo", pažadėjo lordas Taylor, išskridamas į Saskatchevaną.

Darbo unių demonstracija prieš gydytojus

VIENA, Austrija. — Vienos gydytojai pirmadienį paskelbė 24 valandų streiką, reikalaudami, kad miesto ligonių kompensacijos fondas jiems mokėtų didesnius atlyginimus. Solidariaudami su savo kolegomis, tą pačią dieną susitikavo apie 10.000 iš 13.700 gydytojų, esančių visoje Austrijoje.

Prieš gydytojų streiką Austrijos darbo unijos tą pačią dieną suruošė demonstracijas ir kelių šimtų demonstrantų minia nužygiavo prie Daktarų Rūmų būstinės, kur gydytojų atstovas paaikškino streiko priežastį. Vėliau tą pačią dieną Austrijos Darbo Unių Federacijos pirmininkas Franz Olah kreipėsi į valstybės kanclerį, pareiškdamas, jog daktarų reikalavimas pakelti atlyginimą 65 nuošimčiais yra per daug didelis. Jis pastebėjo: "Pažiūrėsim, ar nuosaikumo reikalavimas yra taikomas tik darbininkams ir tarnautojams, ar ir visoms profesijoms".

Austrijoje veikia privalomas sveikatos draudimas ir daktarų daugumas gauna atlyginimą iš kompensacijos fondo pagal kolektyvų kontraktą, pasirašytą su Daktarų Rūmais. Kontraktas su Vienos daktarų rūmais pasibaigė prieš 3 mėnesius ir daktarai pareikalavo, kad sudarant naują kontraktą jiems atlyginimai būtų padidinti visais 65 nuošimčiais. Jų reikalavimo nepatenkinus, daktarai pradėjo versti ligonis mokėti jiems didesnius honorarus.

SUĖMĖ 1.000 RIAUŠININKŲ

TURINAS, Italija. — Policija dešimt valandų rungėsi su streikininkais, kurie pradėjo riaušes, mėtydami akmenis, daužydami automobilius ir vartydami tramvajus, iš kurių jie pasidarė barikadas.

Apie 1.000 riaušinių policija areštavo.



Honolulu gyventojai stebi JAV atominio užtaiso sprogdimą erdvėse viršum Johnston salos Pacifiko vandenynė.

Pasaulinis darbo unių kongresas

W. Reuther pareikalavo daugiau lėšų kovai su komunizmu

BERLYNAS. — Čia vyksta Laisvųjų Unių Tarptautinės Konfederacijos septintasis pasaulinis kongresas, kuriame dalyvauja 360 delegatų iš 63 kraštų.

Jungtinių Amerikos Valstybių UAW (United Auto Workers) unijos prezidentas Walter Reuther drauge su Vakarų Vokietijos Darbo Federacijos vadu Willi Richter pareikalavo, kad pasaulio laisvosios darbo unijos skirtų daugiau lėšų kovai su komunizmu, ypač Azijoje ir Afrikoje. Laisvosios unijos turinčios sutelkti daugiau lėšų "taikos kovos fronte".

Richter, skaitydamas Konfederacijos tarybos finansinį raportą, pranešė, kad solidarumo lėšos tam tikslui jau yra padidintos nuo \$5,300,000 iki \$10,000,000. Tas solidarumo fondas esąs naudojamas unių sąjūdžiui Azijoje ir Afrikoje remti ir komunizmo infiltracijai užtvėrkinti, taip pat skatinti unių steigimą visoje žemėje.

Perspėdamas kongresą prieš komunistų grėsmę Afrikoje ir Azijoje, Richter pasakė, kad komunistai skiria didesles pinigų sumas, siekdami patraukti savo pusėn naujai įsteigiančias tų sričių darbo unijas.

Nervų dujų detektoriai

WASHINGTONAS. — JAV kariuomenė pradėjo užsakyti naujai išrastus prietaisus, kuriuos bus galima nustatyti mirties dujų, vadnamųjų nervų dujų, buvimą. Tai esanti 28 svarų masinė, panaši į magnetinį reikordį ir kaštuosianti \$694,000. Detektorius gamina Westinghouse Electric Corp. ir Bendix Corp. Armija tokius detektorius būsianti aprūpinta "artimiausiais metais".

Civilinės apsaugos įstaiga pranešė, kad Amerika jau turi slėptuvių nuo atominio užpuolimo apsaugoti tarp 50 ir 60 milijonų žmonių.

A. Salasevičius mirė Numatomi pakeitimai valstybės departamente



Antradienį, liepos 10 dieną, savo kambaryje mirė Antanas Salasevičius-Salas. Jis baigė eiti 82 metus. Paskutiniu metu sirguliavo, skundėsi koja ir širdimi. Kai gaudavo slogą, tai kelias dienas praleisdavo lovoje. Bet šiaip — jis iki paskutinių dienų kasdien eidavo į valgyklą, klausydavo radijo, žiūrėdavo televizijos ir pasigaminavo sau pusryčius bei vakarienę.

Salasevičius buvo spaustuvės darbininkas. Nuo 1930 iki 1960 metų jis dirbo Naujienų spaustuveje. Jis spausdino įvairius spaudos darbus ir liejo klėses. Anksčiau kurį laiką jis dirbo Mykolo Tananevičiaus spaustuveje, o dar prieš tai kurį laiką jis buvo dirbęs Jurgio Papiusko spaustuveje.

Salasevičius buvo sąžiningas, doras, pareigingas ir geras darbininkas.

Antanas Salasevičius 1878 metų liepos 24 dieną gimė Lietuvoje, Vilkaviškio apskrityje, Baltininkų valsčiuje, Geisteriškių kaime. Iš Lietuvos išvažiavo, kad nereikėtų tarnauti rusų kariuomenėje. Jo tėvai turėjo 33 margų ūkį.

1899 metais jis atvažiavo į Mahanoy City, Pa. Padirbėjęs kurį laiką vietos kasyklose, persikėlė į Spring Valley, Illinois. Čia taip pat dirbo kasyklose. Bet čia jis smarkiai susiėdė koją. Tada jis metė kasyklas ir atvyko į Chicago. Šimtmečio pradžioje kurį laiką jis dirbo McCormiko dirbtuvėse, bet darbininkams sumažėjus, iš ten buvo atleistas. Tada jis pramoko spaudos darbą dirbti ir iki savo gyvenimo pabaigos dirbo įvairiose lietuvių spaustuose.

Paskutinius 50 metų jis gyveno 18-tos kolonijos apylinkėje. Priklausė kelioms lietuvių pašalpinėms organizacijoms, skaitė lietuviškus laikraščius. Amerikoje gyvena jo brolis ir brolių bei seserų vaikai. Antanas sudarė jiems rekalingus dokumentus, kad atvyktų į šį kraštą. Švenčių metu jie susitikdavo. Povilas Ridikas rūpinasi lietuvių reikalais.

Skraidydamos aplink žemę satelitas perduos radijo-TV ir telefono žinias

Televizijos vaizdų tiesiai iš Europos laukiama jau ateinančią savaitę

CAPE CANAVERAL, Fla. — Nacionalinė Erdvės ir Aeronautikos Administracija antradienio rytą anksti pranešė, kad aplinkui žemę orbitoje jau skraido labai sudėtingas satelitas Telesstar, kurio uždavinys esąs sudaryti erdvių centrinę radijo, telefono ir televizijos signalams perduoti po visą pasaulį.

Afrikoje bresta naujas Kongo ir Katangos karas

NAIROBI, Kenya, Afrika. — Šiandien Katangos provincija išvenčia savo atsimitimo nuo Kongo ir nepriklausomybės paskelbimo metinę sukaktį, kuri gali išvirsti trečiuoju kruvinu karu.

Katangos prezidento Moise Tshombe 11,000 žandarmerija, sustiprinta savanoriais, vietiniais ir pasamdytais baltodžiais ir pasamdytais baltodžiais, praėjusių metų rugsėjo ir gruodžio mėnesiais kovojo prieš Jungt. Tautų pajėgas. Tos kovos buvo baigtos Tshombe pasitarimais su Kongo premjeru Cyrille Adoula. Tada JAV ambasadorius Leopoldville'je buvo suvedęs Tshombe ir Adoula susitarti asmeniškai, ir tie lyderiai pasirašė sutartį, pagal Katangą grįžta ir įsijungia į Kongo. Po to įvyko apie penkiolika sutarties sulaužymų, ir vėl JAV bei Jungtinės Tautos turės sekti, kad neišvystytų pilnas karas.

Hoffa vėl išsisuko

WASHINGTONAS. — JAV valst. prokuroras atsiėmė kriminalinį kaltinimą prieš Jame Hoffa, šoferių unijos prezidentą. Tos unijos tarnautojas Samuel Baron buvo apskundęs už sumušimą. Prokuratūra negalėdama įrodyti kaltės, nes Barone ir šešių liudininkų parodymose buvo priešingumų.

VALGOMA DANTŲ PASTA

BRADENTON, Fla. — Per Manatee apskrities sveikatos tarybos pietus vienas kalbėtojas papasakojo apie naujausius išradimus sveikatos srityje. Pavzdžiui, jis pasakė, kad pradėtą gaminti naują dantų pastą, kurią yra įmaišyta maisto dalelytė. Pasta būsianti rekomenduojama tiems žmonėms, kurie dantis išsivalę, nebeturi laiko valgyti pusryčių.

KIEK IŠLEIDŽIAMA ARKLIŲ LENKTYNĖMS

WASHINGTONAS. — Spėjama, kad daugiau kaip 50 milijonų amerikiečių šiemet dalyvaus arklių lenktyne, kurioms išleis lažybomis daugiau kaip 3 milijonus dolerių.

DES MOINES, Iowa. — Draudimo departamentas praneša, kad už gegužės mėnesį lėktuvu nelaimėje žuvusių 45 keleivius teks išmokėti apdraudus \$3,800,000. Vidutinė kiekvieno keleivio apdraudus suma buvo \$83,422.

Kaip žinia, gegužės 22 d. prie Centerville, Iowa, kaip nustatyta, dinamitui sprogu, susprogo su 45 keleiviais Continental Airlines spausminis Boeing 707 lėktuvas.

Telesstar satelitas buvo iššautas trijų dalių Thor-Delta raketos antradienio ryto 3:35 valandą (Chicago laiku). Jei viskas gerai seksis, tai amerikiečiai jau šį vakarą galės matyti televizijos paveikslus, atmuštus ir perduotus šio sudėtingo satelito. Telesstar apskrenda aplinkui žemę kiekvienas 2 val. ir 36 minutes, skrisdamas daugiau kaip 3,000 mylių aukštyje po 16,000 mylių per valandą. Jis yra 34 colių kamuolys, sveria 170 svarų ir turi elektroninius "smegenis", sudarytus iš 15,000 dalelių; jo pastatymas kaštavo arti \$70,000,000. Skrisdamas erdvėmis jis gali vienu akies mirksniu pagauti iš žemės signalus padaryti iki 10 milijonų kartų garsesniais.

Jungtinės Valstybės tuo tarpu turi dar tik vieną transmisijos stotį su milžiniškomis antonomis Andoveryje, kuri visiškai tinka daryti bandymus su Telesstar satelitu. Telesstar yra pirmasis iš daugelio JAV eksperimentų geriausiai visapasaulinė oro komunikacijų sistemai pasiekti.

Telesstar "centrinei" jau esant erdvėje, belieka dienų klausimas, kada prasidės televizijos programų perdavimai skersai Atlanto tarp Amerikos ir Europos. Pirmųjų vaizdų laukiami pasirodant šio liepos 17, 18 ar 23 dieną.

Komunistai steigs savo ūkio bendriją

VARSUVA. — Vakarų Europoj jau veikianti bendros rinkos ir ūkio bendruomenė, kuriai priklauso šešios valstybės, kelia didelį susirūpinimą komunistiniam blokui. Matydami, kad toji bendro ūkio bendruomenė daro nepaprastą pažangą, komunistų kontroliuojami kraštai sušaukė savo ekonomistų konferenciją, kad jie pagamintų planus raudonojo bloko bendram ūkiui. Komunistų ekonomistai jau susirūpinko ir pradėjo savo konferenciją Varšuvoje. Konferencijai vadovauja dr. Oscar Lange, vienu laiku buvęs Chicago universiteto profesorius. Dalyvauja 300 ekonomistų.

Kinija grasina

"kraujo praliejimu"

TOKIO. — Komunistinė Kinija apkaltino Indiją peržengimu jos sienos. Tatai, girdi, gali "sukelti kraujo praliejimą". Indija įrodinėjanti ant bedugnės krantų.

Indijos premjeras Jawaharlal Nehru pranešė parlamentui, kad Indijos kariuomenė Ladako srityje užėjusi kinų kariuomenei į užnugarį ir kinai pirmą kartą atsidūrę defenzivoje.

Mes atsakingi!

Gerb. p. Redaktorai,
Kad nebūtų klaidinama visuomenė ir kad nepakenktų Panevėžio monografijos platinimo vėjui, prašome išspausdinti šį pareiškimą:
8. m. birželio 25 d. "Naujie-
ni" 119 nr. p. Povilas Dirkis savo straipsnyje "Kas atsakomingas?" aprašo Panevėžiečių klubo valdybos ir įvairių to klubo komisijų posėdį, kuriame buvo svarstomi Panevėžio monografijos reikalai. Tendentingai aprašęs patį posėdį ir daug strėlių paleidęs į redaktoriaus pusę, baigia: "Kyla klausimas, kas gi, pagaliau, atsakomingas už knygos turinį, redakcinę komisiją ar redaktorių?"

J šį klausimą atsakome: Mes atsakingi — redakcinė komisija ir redaktorių. Šis atsakymas reikalauja, be abejo, platesnio paaiškinimo.

Sumanius paruošti ir išleisti Panevėžio monografiją, buvo išrinkta Redakcinė komisija iš A. Rukūnos, A. Vadopalo ir P. Žilio. Jie planavo, ieškojo autorių, su jais susirašinėjo. Susitelkus įvairius kokybės medžiagai, Redakcinė komisija suprato, kad reikalingas redaktorių lituanistas, kuris visą medžiagą paruoštų spaudai. Tokiu redaktoriu buvo pakviestas panevėžietis lituanistas J. Masilionis.

Redaktorių šiai knygai sudaryti yra paaugęs daugiau kaip pusantų metų savo laisvalaikį. Per tą laiką redaktorių ir redakcinę komisiją turėjo daug posėdžių, kuriuose svarstė įvairiausių knygos redakcinius ir turinio reikalus, planavo, tarėsi, kokie klausimai dar palieštinai, kokie autoriai kvieštinai. Po ilgo ir kruopštaus darbo monografija paruošta ir laukia dienos, kada galės būti atiduota spausdinti.

Visi straipsniai yra perėję šį kelią: Pirmiausia gauti stp. perskaitydavo Red. komisijos nariai, atskirame lape padarydami savo pastabas dėl turinio, reikalo praplešti ar sutrumpinti, klaidų ir pan. Stp. su visų trijų Red. komisijos narių pastabomis būdavo persiunčiamas arba perduodamas redaktoriui. Redaktorių, atsizvelgdamas į šias pastabas ir, be abejo, turėdamas savo nuomonę, straipsnį taisydavo ir perrašydavo mašinėle, padarydamas 3 egz. Perrašyti stp. vėl būdavo duodami perskaityti Red. komisijos nariams. Ir vėl retkarčiais atsiradavo viena kita pastaba ar papildymas.

Tiems autoriams, kurių stp. buvo žymiau sutrumpinti ar kaip kitaip paliesti, buvo nušlysti peržiūrėti nuorašai. Autoriai nuorašus grąžino be pastabų arba su mažomis pastabėlėmis. Kai kurie stp. buvo siunčiami ir atitinkamos srities žinovams, kurie irgi atsiuntė vieną kitą vertingą pastabą.

Iš šių pastangų numanoma, kad klaidų ir trūkumų vengta ir visokiais būdais jų nenorėta knygoje palikti. Tačiau esam atvirai ir be p. P. Dirksio nurodymų žinom, kad ir autoriai, neturėdami po ranka visų reikiamų dokumentų, o vadovaudamiesi tik savo atmintimi, kai kur suklydo, ir Red. komisija su redaktoriu nėra visa žina ir negalėjo visko pataisyti ar ir patys klaidų išvengti. Kiekvienas geros valios žmogus tai supranta.

Vienas Panevėžio monografijos rankraščio egz., tiesa, dar nepilnas, redagavimo metu ėjo iš rankų į rankas. Šių metų pradžioje tas egz. pateko ir p. P. Dirkiui. P. Dirksis rankraštyje padarė kelias pastabas, kurių dalis pasirodė klaidingų ir visų Red. kom. narių ir redaktoriaus atmetos. Nesiliaujant p. P. Dirkiui vis kalbėti apie klaidas ir trūkumus, nors tuo laiku knyga jau buvo galutinai sureduota, vieno Red. kom. nario buvo paprašytas parašyti straipsnius apie tai, ko dar nėra, ko trūksta. Balandžio mėn. buvo gauti 4 jo stp. (viso 9 sąsiuvinio dydžio pusl.). Red. kom. ir redaktorių, susipažinę su tais stp., rado, kad tie straipsniai nieko nauja nepasako, jokių trūkumų nepapildo, o kartoja kitais žodžiais, kas jau kituose straipsniuose yra.

Iš visa tai aiškėja, kodėl posėdyje apie "klaidų ištaisymą ir trūkumų papildymą" visai nebuvo užsiminta, kodėl tie stp. buvo atmeti. Argi ir laikraščio redaktorių turi spausdinti visa, ką gauna, o negali daryti atrankos? Jūsų žodžiais tariant "Juk monografija — tai ne laikraštis, kurį perskaitęs gali numesti!" Tai gi, ir monografijos Red. komisija ir redaktorių turi daryti atranką ir labai naivu dėl to sakyti: "Keistas ir nesuprantamas redaktoriaus elgesys!" Daug keistesnis būtų elgesys ir pareigos nesupratimas, jei visa būtų dedama, kas tik atsiunčiama. Atmetų straipsnių yra ir daugiau, bet niekas neskelbia, kad "būtų nesąmonės išleisti tokią monografiją, kokia ji dabar — su klaidomis ir trūkumais". Kol p. P. Dirksis



Tornado vaizdelis, nufotografuotas netoli Iroquois, pietinėje Dakotai. Laimei, ši "oro kelne" atsitraukė į debesis, nepadariusi nuostolių.

aiškiai ir konkrečiai neprodys, kur ir kokios yra klaidos ir kokie trūkumai, o tik svais-tysis tuščiais kalbiniais, tol šiuos jo veiksmus laikysime Panevėžio monografijos leidimo trukdytu, visai netinkančiu klubo valdybos nariui.

Šia pačia proga kviečiame panevėžiečius ir nepanevėžiečius užsiskirti šią monografi-ją iš anksto ir įgalinti kuo greičiau ją atiduoti spaudai. Užsiskirkite šiuo adresu: A. Vadopalas, 1647 So. California Ave., Chicago 8, Ill.

Juozas Masilionis
Redaktorius
Redakcijos komisijos nariai:
Antanas Rukūna
Antanas Vadopalas
Povilas Žilys
Chicago 1961. VII. 2.

Lietuvos Gen. Kons. P. Daužvardžio žodis

(Margučio radio programoje, 1962 m. liepos 9 d., 8:30)

Liepos 15-ta — Pavergtųjų Tautų Diena Amerikoje.

Tik-ką atšventėm Amerikos Nepriklausomybės šventę. Ji suteikė mums džiaugsmo ir skatimo. Jos pagrindas — Nepriklausomybės Deklaracija — priminė mums, kad visi žmonės Kūrėjo yra sukurti lygiai ir apdovanoti tam tikromis neatimamomis teisėmis, kurių tarpe: gyvybė, laisvė ir gerovės siekimas. Tie priminimai pastatė mums prieš akis Lietuvą ir jos žmones: Jiems Dievo duotos ir žmonių pripažintos teisės yra sovietų imperijos atimtos — Lietuva ir jos piliečiai yra neteisinti, pavergti ir pažeminti. Tai skaudu.

Lietuvai ir lietuvių tautai jėga ir neteisėtai atimtos teisės turi būti atstatytos. Chicago šiuo reikalu tars žodį šį sekmadienį — liepos 15-tą dieną.

Liepos 15-ta lietuviams yra istorinė diena: Žalgirio mūšio laimėjimo diena. Liepos 15-ta taip pat yra ir Dariaus Girėno Lietuvos skridimo diena. Šios dienos minėjimui susirinkdavo tūkstančiai lietuvių Marquette Parke. Šiais metais ji nebus masiniai minimai. Vietoje jos, lietuvių, kartu su kitomis tautomis minės Pavergtųjų Tautų Dieną.

Pavergtųjų Tautų Dieną Chicagoje ruošia miesto savivaldybė ir pavergtųjų tautų patrijotai, jų tarpe ir lietuvių.

Tą dieną 2 valandą po pietų yra privalu lietuviams patrijotams užtenkti Grant Parką, prie ežero ir 12-os gatvės ir pareikšti protestą prieš Lietuvos pavergėjus. Šiuo reikalu ypatingai turi susirūpinti organizacijos, dalyvaui proteste su savo vėliavomis ir nariais. Lietuviai neturi atsilikti nuo kitų tautų. Jų kraštas — Lietuva, ir broliai seserys Lietuvoje yra pirmilės aukos sovietų imperializmo. Jų negandą tenka kelti ir iškelti laisviesiems lietuviams. Ta pareiga krinta kiekvienam lietuviui. "Tas laisvės nevertas, kas negina jos", sako įrašas Lietuvos laisvės varpe.

Jeigu Chicago miesto rūpinasi pavergtomis tautomis, tai pavergtųjų tautų tautiečiai savo tautomis turi susirūpinti šimtus kartų daugiau, gyviau ir sąmoningiau. Indiferentizmas negali būti. Indiferentizmas tautos kovoje yra nusikaltimas. Tę nebūna nė vienas patrijotas lietuvis tokiu nusikaltėliu. Kiekvienas patrijotas lietuvis turi stengtis protesto demonstracijoje dalyvauti pats ir ragintis kitus dalyvauti. Tas ypatingai svarbu šiais metais. Dar kartą primenu — protesto demonstracija šį sekmadienį, liepos 15-tą dieną, 2 valandą po pietų, Grant Parke, koncertų aikštėje, netoli Gamtos Muziejaus. Tamsta, mielas patrijote, būk ten! Lietuviams bus paskirta vieta. Toje vietoje būk ir Tamsta. Nepalik savo vietos tuščios. Jau dabar, šiuo momentu, nusitark joje būti ir savo protestą prieš Lietuvos okupantą pareikšti.

JEI NENORI ATILIKTI NUO PASAULIO ĮVYKIŲ — SKAITYK "NAUJENAS" — JOS TEIKIA GERIAUSIAS TEISINGIAUSIAS ŽINIĄS

Baigėsi latvių jaunimo festivalis

Liepos mėn. 8 d. baigėsi devynias dienas užtrukęs II Latvių Jaunimo Festivalis Chicagoje, kuris buvo prasidėjęs birželio mėn. 30 d. Šis festivalis sutraukė gerą tūkstantinę svečių iš kitų Amerikos bei Kanados vietovių, o taip pat Europos ir Australijos žemynų. Visuose festivalio parengimuose atsilankė apie 10,000 žmonių, kurių daugiausia — apie 2,000 buvo pagrindiniame programos punkte — "Pausmė", įvykusiame šeštadienio (liepos mėn. 7 d.) popietėje Medinah Temple patalpose.

Šioje vietoje buvo oficialioji deklaracinė, koncertinė dalis ir taut. šokių šokėjų pasirodymas. Oficialioje dalyje buvo perskaitytas JAV prez. John F. Kennedy sveikinimas festivalio dalyviams, kalbėjo Latvijos atstovas JAV prof. A. Spekke ir Chicago miesto burmistro padėjėjas kultūriniais reikalais Jack Reilly. Programą atidarė rengimo komiteto pirm. Laimonis Streips, o jai vadovavo Janis Penikis. Visa oficialioji dalis buvo trumpa ir nevarginanti.

Žiūrovai buvo labai sužavėti taut. šokių grupių, kurios atvyko iš tolimų vietovių — Los Angeles, Toronto, Minneapolis, Indianapoli ir vietinių — čikagiečių, pasirodymu. Jungtinė šokėjų grupė, kuri išėjo po paskirų kelių grupių pasirodymo, buvo palydėta griausmingais plojimais. Jungtinėje grupėje šoko 96 asmenys.

Liepos mėn. 7 d. vakare įvyko šaunus festivalio balius — šokiai Sheraton viešbutyje, kur buvo įsikūrusi vyr. festivalio būstinė ir kur buvo apsisojte nemaža svečių iš tolimesnių vietovių. Šiame puošniame viešbutyje kiek anksčiau vyko latvių plaukymo varžybos, dalyvaujant pasaulio meistrui Jon Konrads, buvo šachmatų simulas, kurį davė tarptautinio garso šachmatininkas Ivars Kalme, vyko eilė paskaitų, buvo

jaunųjų rašytojų suvažiavimas ir kt.

Taip pat nemaža festivalio parengimų buvo Prudential Building auditorijoje. Čia teko stebėti jaunųjų baletu šokėjų pasirodymą, latvių senoviškas vestuves (muzikinį veikalą) ir vieną latvių komediją. Šio pastato koridoriuose buvo iruošta latvių istorijos ir jaunųjų fotografų paroda.

Gero meninio lygio buvo latvių jaunųjų pianistų pasirodymas, įvykęs liepos mėn. 6 d. Orchestra Hall patalpose. Čia 3 jauni vyrai rodė savo sugebėjimus šioje šakoje. Žiūrovų čia buvo nelabai gausu — nepilni 400, tačiau žinant, jog piano koncertai ir lietuvių bei kitų tautų tarpe nėra gausūs publika, galima suprasti ir latvių ne taip jau didelį susidomėjimą.

Kaip atrodė, latviai buvo perkrovę savo festivalio programą ir tas, žinoma, atsiliepė į paskirų parengimų žiūrovų skaičių. Kai kuriomis dienomis vykdavo net 3 ar 4 programos punktai. Stebėjus nemažą dalį šio festivalio programos, teko išsinešti įspūdį, kad latviai daug dėmesio skiria jaunimui, kuris dar yra gerokai latviškas ir savo tarpe naudoja latvių kalbą. Tos ypatybės lietuvių tautiškuo plotmėje pastato aukščiau negu lietuvių.

10—2 v. po pietų gamtoje, gryname ore. Darbai vadovauja visa eilė mūsų pasisventusių pedagogų. Vaikučiai mokomi dainelių, žaidimų, sporto, o svarbiausia lietuviškas žodis. Pasakos, vaidinimai, deklamacijos. Jie mokomi gražaus elgesio, nuširdaus bendravimo, išlaiko drausmę, pratunami prie tvarkos. Šių aikštelių nauda be galo vertintina.

Šiomis dienomis trečioji Alvydo globojama aikštelė numatoma atidaryti ir Cicero.

Lietuvai tėvai labai dėkingi Alvydo vadovybei ir gerosioms lietuviams pedagogams už šį puikų sumanymą, kuris vaikučiams neša sveikatą, gimtą lietuvišką žodį ir gražų auklėjimą. J. J.

— "Pabaltiečiai švedijoje neduoda rusų spaudai ramybės", — rašo Stokholmo diem. "Dagens Nyheter" ryšium su SSSR vyriausybės organe neseniai išspausdintu straipsniu, kuriame puolami pabaltiečiai pabėgėliai. Ten pat nusiskundžiama, kad švedų "reakciniai sluoksniai", ypatingai konservatorių partija, remia pabaltiečių veiklą, kurios tikslas esąs palaikyti švedijai antisovietines nuotakas ir kenkti draugiškiems santykiams su Sov. Sąjunga. (E)

Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūti įvairių medžiagų ir kitų prekių, vaistų bei maisto produktų iš Anglijos ir iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusė Kavaliauskienė. (Sk.)

Ed. Šulaitis
Gražiai veikia
vaikų aikštelės

Šį pavasarį Alvydo vadovybėje kilo gražus sumanymas — įsteigti vaikų aikštelės vaikams vasaros metu. Dr. Ona Vaškevičiūtė rūpestingai ėmėsi darbo ir globos organizuojant tokią aikštelę Marquette Parke. Ir M. Šulaitinė suorganizavo McKinley Parke Marijos Pečkauskaitės vardu antrą aikštelę, kuriai ir ji vadovauja. Marquette Parke, Onos vaikų aikštelėje vaikučių skaičius siekia kartais iki 70, McKinley jau siekia virš 30. Vaikučiai priimami nuo 3 iki 14 metų. Aikštelėse darbas vyksta nuo

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!

Laikas užėiti į Mutual Federal Bendrovę, kuri nuo šių metų liepos 1 d. numato mokėti

4 1/2%

per metus už visas taupymo sąskaitas. Dividendai išmokami gruodžio mėn. 31 ir birželio mėn. 30 d.

Pradėk taupyti šiandien — saugioj lietuviškoj bendrovėj!

MUTUAL Federal SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanuskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. " 9 " 4 "
Trečiad. uždaryta visa diena
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. " 9 " 8 "
Šeštad. " 9 " 12:30 "

Chicago Savings bendrovės naujai padidinta įstaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų plotą. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiausiai įrengta įstaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus patarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko aplinkės centre.
Current Dividend up to 4 1/2%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GROvehill 6-7575

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI
Cituojant didėli tarifai — Cituojant maži kraustymui irankia
Šių metų patyrimas — Pasigis ir saitiniginas patarnavimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36 Ill. Tel. Wab/Book 5-9209

Crane Savings and Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams
ON INVESTMENT ACCOUNTS
4 1/2%
Mokesime nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai, idėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį
Dividendai mokami kas mėnesį ir liepos 31 d.
Prašome aplinkyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro, Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro, Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

J. VLKS

PRISIMINĖ Z. ALEKŠĄ - ANGARIETĮ

Birželio 25 d. per Vilniaus radiją buvo padarytas platus pranešimas apie Zigmą Aleksą-Angarietį, nes tą dieną suėjo 80 m. nuo jo gimimo dienos. 1940 m. gegužės 22 d. Z. Aleksa-Angarietis buvo pačių maskvinių komunistų nukankintas. Apie tai šiaip yra parašęs knygoje "Revoliucinis judėjimas Lietuvoje" R. Šarmaitis:

"Z. Angarietis nesulaukė Lietuvos darbo žmonių lemiamos pergalės: 1940 m. gegužės 22 d. jis žuvo nuo priešų paspėstų pinklių".

O apie Z. Angariečio mirtį, Vilniaus radijo pranešėjas šiaip pasakė:

"Teisinga Zigmo Angariečio visuomeninė veikla buvo nutraukta. Asmenybės kulto sąlygomis prasiskverbę į tarybinius administracinius organus partijos ir liaudies priešai atsiekė to, kad Zigmą Angarietis žuvo pakirtose pinklėse, tik 3 savaites iki fašistinio režimo žlugimo Lietuvoje. Tarybų sąjungos komunistų partijos pavidimu, 1956 m. pradžioje Zigmo Angariečio byla buvo peržiūreta ir jis bu-

vo visiškai reabilituotas tiek tarybinės, tiek partinės linijos".

Taigi, taip jau buvo lemta, kad Zigmą Aleksą-Angarietis žuvo dėl jam sudarytų pačių jo bendraminčių pinklių.

Caristinės Rusijos valdžios agentai jį buvo suėmę 1909 m. birželio mėn. Lietuvoje. Jis buvo suimtas gabenant slapta išleistas atsišaukimus platinimui. Iki teismo jis buvo Lietuvoje kalinamas. Tada kalinimo sąlygos buvo tokios, kad jis galėjo rašinėti net korespondencijas ir straipsnius į užsienio spaudą, tai yra į JAV lietuvių laikraščius — Keleivį, Kovą, N. Galdynę. Keleivio redakcijoje yra ir dabar užsilikę Z. Aleksos tada rašyti rankraščiai su Kalvarijos kalėjimo antspaudomis ir užrašais, kad leidžia tuos rankraščius išsiųsti. Tie ir kiti laikraščiai tiek pačioje Lietuvoje, tiek JAV rašė, kad Z. Aleksa yra kalinamas ir plačiai buvo aprašyta, kada jis buvo teismo nubautas 4 metais sunkių darbų kalėjimu. Ir nubautas, kalinamas Pskove ir tada iš jo nebuvo atimta teisė rašyti iš kalėjimo ne vien tik laiškus, bet ir straipsnius, o taip pat gauti aukas, kuriuos čia, JAV jo naudai buvo surinktos. Bausmę atlikęs Pskovo katargos kaėjime, buvo ištremtas Sibiran prie Angaros upės, todėl ir slapvardį jis pasirinko Angariečio.

Tiek kaip ir iš kalėjimo, tiek ir iš ištremimo vietos, jis galėjo rašyti ir net pasisakyti, kad jo bendraminčiams yra būtina slapta leisti periodiškus ar neperiodiškus leidinius. Apie tai rašo ir R. Šarmaitis, Lietuvos komunistų partijos Centro komiteto istorijos instituto direktorius, Vilniaus universiteto pakaitininkas, kn. "Revoliucinis judėjimas Lietuvoje" psl. 682

Kodėl čia tai suminimama? Kaip pačių maskvinių komunistų "paspėstų pinklių" dėka Z. Angarietis buvo suimtas ir galop, anot lietuvių kalba žurnalo "Komunisto" Stalino bu-delių buvo nukankintas, tai apie tai ilgai niekas nieko nežinojo. Komunistų kalinamas Z. Aleksa-Angarietis neturėjo teisės bet kam laišką iš kalėjimo parašyti. Komunistų spauda nerada apie jo suėmimą, nei apie jo mirtį iki jis, Z. Aleksa, nebuvo reabilituotas jau jam negyvam esent. Tokiu žygiu komunistai ne Z. Aleksą reabilituoja, bet tik to-



Pirmieji 50 rezervistų, atleisti iš aktyvios tarnybos, grįžė į Andrew karinę aviacijos bazę, čia su-tinkami paties JAV prezidento Kennedy, kurs specialiai tuo tikslu atskrido iš Cape Cod. Prezi-dentas vaizdelyje sveikinasi su seržantu Roland Miller iš Wechester, Mass.

ku reabilitavimu savo neramią sąžinę stengias nuraminti. Z. Aleksa tokios reabilitacijos nėra reikalingas, jis negyvas, bet jo Lietuvos komunistų partijai nuveikti darbai yra didžiuliai. Z. Aleksa-Angarietis buvo darbu-tas ir darbu našus. Jis uoliai bendradarbiavo įvairiose komu-nistų spaudoje. Atskirais lei-diniais jo parašyta ir yra išlei-sintos. Bausmę atlikęs Pskovo katargos kaėjime, buvo iš-tremtas Sibiran prie Angaros upės, todėl ir slapvardį jis pasi-rinko Angariečio.

Jis buvo veik nuolatinis Lie-tuvos komunistų partijos centro nariu iki jo suėmimo. Komunis-tų buvusio internacionalo jis bu-vo išrinktas į jo sekretariatą.

Lietuvoje socialdemokratų gretose jis pasirodė 1906 m. pra-džioje. Dirbo įvairiose Lietuvos vietose pogrindyje ir 1908 m. jam buvo pavesta redaguoti pogrindyje "Darbininkų žodis", kuris slapta buvo spaudinamas Mari-jampolėje.

1918 m. pabaigoje Rusijos komunistų partijos lietuvių sekci-jos biuro jis buvo slapta agen-tu komandiruotas į Vilnių padirb-ti asmens dokumentu Antanai-čio pavarde.

Žodžiu, komunistų veikloje Z. Aleksa yra daug nusipelnęs ir visai bereikalingai komunistų istorikai dabar rašydami apie jį stengiasi dar jo nuopelnus dirbtinai padidinti ir skleidžia apie jį melus. Vadinti jį Lietuvos komunistų partijos organizatori-umi yra per daug. Tokiu jis nebuvo, nes toji partija atsirado Maskvos pavidimu ir jos agen-tų pirmame organizaciniame susirinkime Vilniuje 1918 m. spalio 1 d. Z. Aleksa-Angarietis nedalyvavo, net nebuvo išrinktas į jos centro komitetą, o tik vė-liau kooptuotas.

Z. Aleksa-Angarietis buvo vien-as tų maskvinių komunistų, kur-is drįso žvelgti į Lietuvą, kaipo atskirą politinį ir ūkinį vienetą ir apie tai rašyti. Jis tas, kuris yra pasisakęs, kad Lietuvos nepriklausomybė yra faktas, o nė kabutėse minėtina. Kartu, kaž-kaip pas jį susiderino ir tai, kad Lietuvos socialdemokratų par-tija iš seno veikusi nepriklausoi-mai nuo Rusijos socialdemokra-tų darbininkų partijos turi su ja susijungti.

Tokio jo būta šalininko nuo įstojimo į ją. Kadangi iš pavel-dėjimo savo būdu Z. Aleksa-An-garietis buvo fanatikas ir rūs-tus fanatikas, tai tą savo nus-tatymą jis gynė atkakliai. Savo būdu jo būta atsiskyrelio, draugystės nemėgstančio ir draugų neturinčio bei su arti-mais negyvenančio. Ir tėvus jis paliko ir su savo broliais jokių ryšių nepalaikė. Visada buvo pa-niūręs, kalbant žmogui į akis ne-žiūrėjęs ir veiklą daugiau iš pasalų, negu atvirai. Tai ir žmo-nių nepažino ir lengva buvo sa-viems provokatoriams jam "pa-spėstus pinkles" sudaryti. De-ja, kodėl jis buvo kalėjiman už-darytas, iki šiol jo bendramin-čiai ir tie, kurie dabar jį gar-bina, apie tai nutyli. Juk turėjo būti sudaryta kokia nors byla,

apkaltnimas kame nors. Tyla. Turėjo kas nors jį, kaip ir kitus kalėjime nukankintus lietuvius komunistus, kas nors įskusti? Sunku prileisti, kad Z. Alek-sos-Angariečio buvo pasiprie-šinta prieš Maskvos suprojek-tuotą Lietuvos, Latvijos, Esti-jos okupacijas. Z. Aleksa savo darbas įrodė, kad jo nebūta nepriklausomos Lietuvos šalinin-ku. Su tokiais jis kovojo.

Kaip 1917 m. jis iš Sibiro at-vyko Petrapilin Leningradan, tai tuoj įsijungė į darbą ardyti Petrapilyje veikusių nepriklausomai nuo Rusijos socialdemo-kratų lietuvių socialdemokratų skaitlingą organizaciją. Prade-dant 1916 m. Petrapilyje pra-dėjo veikti lietuvių atbėgėlių iš Lietuvos bendras politinis cent-ras, besirūpinąs Lietuvos vals-tybės atstatymu, Letuvių tautos taryba. Ją sudarė penkių poli-tinių srovių atstovai, nely-ginant — Altas. Be krikščionių demokratų, be demokratų, san-taros ir tautininkų — Lietuvių tautos taryboje dalyvavo ir so-cialdemokratai. Lietuvių tautos taryba jau buvo viešai pasisa-kiusi už teisę tautoms apsispre-šti, taigi ir Lietuvai tokią teisę pripažino ir dėl jos kovojo. Z. Aleksa-Angarietis tada atsiradęs lietuvių socialdemokratų gretose buvo vienintelis asmuo, kuris priešinos bendradarbiauti bet kuria proga ir bet kurio reikalui su kitomis politinėmis srovėmis. Tada Rusijos revoliuciją vis gilinant, stiprėjo ir bolševikai. Tokių pradėjo atsirasti ir tarp lietuvių. Kartu su Z. Aleksa-Angariečiu jie pradė-jo iš pasalų veikti, vienus su kitais kiršinti, vieni kitus šmei-žti. Lietuvių socialdemokratų tarpe atsirado kas pasakė Z. Aleksa-Angarietį. Bet lietuvių tautos tarybos tokiu savo veiki-mu nepavyko Z. Aleksai likvi-duoti — ji veikė pilname savo sąs-tate. Veikė ir tada, kaip jau buvo įsigalėję Rusijos valdžioje smurto keliu komunistai. Ta-

da veikė Lietuvių tautos tary-ba, pasivadiniusi Vyriausioje lietu-vių taryba, panašu į Vilka.

Štai kas apie tai pasakytą R. Šarmaitio kn. "Revoliucinis ju-dėjimas Lietuvoje", psl. 688: "Gavus šias žinias, Z. Anga-riečio iniciatyva buvo imtasi žy-gių kontrrevoliucinei Vyriausios lietuvių tarybos Rusijoje veiklai užkirsti kelią. Balandžio 22 d. pas šios Tarybos genera-linį sekretorių Stasį Šilingą Pe-trograde buvo padaryta krata ir rasta dokumentų, demaskuo-jančių Tarybos kontrrevoliuci-nį veidą. Ryšium su tuo 1918 m. balandžio 25 d. "Tiesos" Nr. 23-60 buvo paskelbtas šis nutarimas:

Liaudies komisariatas tautų reikalams konstatuoja, kad: 1. Vadinamoji Vyriausioji lietuvių taryba Rusijoje yra savaime pasivadiniusi tokia samozvanąja organizacija, kurią sudarė reak-cinės nacionalistinės lietuvių grupės.

2. Ji kalba "Lietuvių valdžios" vardu ir turi ryšius su Tarybos valdžios prieššininkais.

3. Veikdama Rusijos Federa-cijos tarybų respublikoje, visiškai nesiskaitydama su Tarybų valdžia, be jos žinios davinėjo pasus į Lietuvą grįžti.

Minėdami visa tai, Liaudies komisariatas tautų reikalams nutaria:

Minimąją Vyriausiąją lietu-vių tarybą Rusijoje, jos pildo-mąjį komitetą Voroneže ir sky-rius Petrapilyje, Maskvoje ir ki-tuose miestuose uždaryti, jos mandatus, pasus ir leidimus — palūdiujimus laikyti nuo šios dienos netikrais, visus jų doku-mentus, susirašinėjimus ir ki-ta, kurie pas juos yra, įduoti Lietuvos komisariatui".

Toks buvo Z. Aleksa-An-garietis Lietuvos "patriotas". Ka-dangi jo iniciatyva buvo Vy-riausioji lietuvių taryba likvi-duota, tai už tuos nuopelnus Z. Aleksa-Angarietis buvo paskir-tas taip vadinamos laikinos re-

Pavergtų Tautų mitingas sekmadienį

Prieš dvejus metus Ameri-kos prezidentas Eisenhoweris pirmą kartą paskelbė Pavergtų Tautų savaitę. Prezidentas Kennedy ją pakartojo pernai, o dabar esame trečiosios Pav-ergtų Tautų savaitės išvaka-rėse.

Pavergtų Tautų savaitė — reikšminga Amerikos demon-stracija prieš sovietinį kolonia-lizmą. Tai rodo, jog JAV pav-ergtųjų neužmiršta ir sudaro sąlygas masiniuose susitelki-muose kelti balsą prieš sovie-tinę vergiją. Amerika vertina didelius skaičius, tai, savaime aišku, didesnis mūsų dalyvavi-mas sudarys mūsų kovos tvir-tesni įspūdį.

Didysis susitelkimas įvyks liepos 15 dieną, sekmadienį, 1 val. 15 min. po pietų. Grant parke. Tačiau lietuviškoji vi-suomenė, organizacijos su vė-liavomis, renkasi pusvalandžiu

volucinės darbininkų ir var-gingųjų valstiečių valdžios Lie-tuvai vidaus reikalų komisaru.

Deja, ir čia jam nesisekė. Ru-sijos raudonosios armijos oku-pacinis dalinys buvo iš Lietuvos sukilusių jos žmonių išvytas. Teko ir tos valdžios nariams bėgti iš Vilniaus.

Nesėkmė palydėjo Z. Alek-są-Angarietį, agentaujantį Mask-vos imperializmui, — jis žuvo aniams bėkovojuojant dėl diktato-riaus kėdės.

ankščiau, 12 val. 45 min. prie Jackson Blvd. ir Columbus. Atlikime savo šventą parei-gą. LB Chicagos apyg. valdyba ir Chicagos Lietuvių Taryba.

Šiaurės Amerikos Pabaltiečių pirmenybės

Nepriklausomybės metu pra-dėtas lietuvių, latvių ir es-tų sportinis bendradarbiavi-mas nenutrauktas ir dabar išvijoje. Jei jis anksčiau ne-buvo tradicinis, tai šiuo metu išvijoje išbuvojo į visapusišką bendravimą visoje sporti-nėje dvasioje.

Šiais metais Š. Amerikos pa-baltiečių pirmenybės įvyks liepos 14-15, d.Udora, Kana-doje, apie 50 mylių į šiaurę nuo Toronto. Tačiau kai dėl kurių priežasčių dalis varžy-bų vyks Toronte. Pirmenybes vykdo estų sporto klubas "Ka-lev".

Pirmenybėse dalyvaus apie 300 sportininkų ir bus varžo-masi septyniuose sporto šakose: lengvojoje atletikoje, plauky-me, lauko tenise (kuris vyks Toronte), krepšinyje, tinkliny-je, futbole ir šaudyme.

Pirmenybių pradžia šešta-dienį, liepos 14 d. 11 val. ryto.

PRIETELIAU, GERIAUSIA DOVANA SAVO DRAUGAMS — UZSAKYTI "NAUJENAS"

3%
ANT BONUS SAŠKAITŲ

ir

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, paremtas 48 metų patyrimu ir JAV valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND SAVINGS
4040 Archer Ave. • Chicago 32

4 1/2%
ON INVESTMENT ACCOUNTS

8-PIECE GLASSWARE SET FREE

Šiuos 8 puikius 10 uncijų Libbey stiklus pado-vanosime Jums, jei atidarysite \$200 ar didesnę sąskaitą arba tiek pat pridėsite prie jau turimos. Viena dovana pagal sąskaitą — dovanų nesūsi-mė — pasiūlymas galioja nuo birželio 25 ir baigiasi liepos 14 d.

District Savings
3430 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois
Assets over \$21,000,000.00
ALBERT J. AUKERS, PRESIDENT
ESTABLISHED 1897

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO INSULIACIJOS PROBLEMAS. Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams materialų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

4 1/2% current dividend
5% on investment bonus

4 1/2% dividendų mokam pagal visas taupymo sąskaitas.

Už 4 metų investavimo bonus mokame 4 1/2% dividendų kas pusmetį ir dar išmokėsime po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

Pinigai, įmokėti prieš mėnesio 10 d., pelno dividendus nuo mėnesio 1 dienos.

Indėliai apdrausti iki \$10,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

4 1/2% per annum
Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILL.
Phone HAYmarket 1-3070

*** Universal Investment Share Account**

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Vakarojimai - puikios pramogos

Alvudo vadovybė šią vasarą įgyvendino puikų sumanymą - šeštadieninius vakarojimus gamtoje.

Štai birželio mėn. 30 d. 7 val. vakaro Marquette Parke, prie šv. Kryžiaus ligoninė, turėjome malonią progą pasigėrėti antruoju kultūriniu vakarojimu. Gražus būrys vaikų, tėvelių ir pavienių išsidėsto malonioje gamtos aplinkoje. Svečių - dalyvių tarpe matome inž. Joną Stankų su šeima, inž. Eivą, gydytojus Oną ir Albiną Garūnus, gyd. Tonkūnaitė - Jankienė su vyru inžinierium ir daug, daug mielių lietuvių.

M. Bosienės ir kitų alvudininkių dėka svečiai vaišinami gairių, lietuviška gira, žirniais, pupomis.

Gamtos prieglobstyje vyksta programėlė. Pedagogė M. Pėteraitienė, M. Šulaitienė ir Anelė Kirvaitytė užėmė vaikučius, pravedamos įvairius žaidimus deklamacijos, dainavo ir inscenizavo lietuviškas daineles. Vytautas Ramonis, Mirga Pakalniškytė, Saulius Stankus ir Glo-saitis išpildė "Tekėjo saulelė". McKinley parke veikiančios Marijos Pečkauskaitės vardo vaikų aikštelės vaikučiai Arūnas Čepas, A. Pakalniškis ir Violeta Oparinaitė, vadov. mok. M. Šulaitienės padeklamavo gražią eilėraščių. Gi maloni staigmena buvo - Rūtos Garūnaitės, ne pilnų trijų metų, gražiai padeklamuotas eilėraščių - "Mano nameliai".

Akt. Elena Blandytė meniškų žodelių žiūrovus vedžiojo Vaidičio poezijos posmais Lietuvos kloniais ir kalneiais. Gi mielas akt. Alf. Brinka atskleidė puikius "Žvejo nuotykius", kuriuose girdėjome žvėrelių, varlių bei paukščių puikiai imituotus garsus. Meniški pasakojimai buvo A. Pakalniškio iliustruoti ekrane. Pasakojimais visi žavėjosi ir mieloms žodžio menininkams šaukė valio ir nuosirdžiai plojo.

Gėrėjomės solistės Onos Kubilienės, tautiniais rūbais pasidabinusios, St. Šimkaus - "Kur bakūžė samanota". O kaip miela buvo sekti vaizdelį, kuriame močiūtė mokė vaikų lietuviškai skaityti ir dainavo jam apie tykiai tekančią Nemunę. Pagaliau "Lopšinė" žaismingoje proektorijų šviesoje ir vakaro tyloje solistės išpildoma su giliu išgyvenimu ir užmiegė broliukas su sesute visus nutiekė nepaprastai maloniai. Dėkui mielai solistei už taip puikiai atkurtus, kupinus grožio vaizdelius. Daugiau tokių! Čia pat buvo parodyta keletas vaikams ir suaugusiems filmų. Matėme puikius Italijos vaizdus, gražiasias Kanados vietoves; vaikams pasakų pasaulis atskleistas. Pasigrožėjome geriausiu pasaulio baletu.

Dr. Marija Tonkūnaitė - Jan-

SUMAZINTOS KAINOS
AUTOMOBILIŲ APDRAUDOMS
Kaina \$44.50
1 A - 10/20/5 - 6 mėn. periodui.
Išrašome ir patarnaujame visokių rūšių apdraudas lengvais mėnesiniais išmokėjimais.
BACEVIČIUS
Apdraudų Agentūra
6455 So. Kedzie - PR 8-2233

PRAŠOME NEPAMIRŠTI!
Prieš sudarydami - supirkdami daiktus - medžiagas siuntimui į Lietuvą, pasitarkite su
LIETUVIŲ KOMPANIJA
WORLD PARCEL
3320 S. HALSTED STREET
Chicago 8, Illinois
Tel. YArds 7-6077,
nes žmonės dažnai siunčia ne tai, kas reikalinga; be to yra naujų pakaitimų - suteiksime visas informacijas nemokamai.

HELP WANTED - MALE
Darbininkų Reikia

GOOD PAY HOSPITALIZATION FRINGE BENEFITS, ETC.

Good opportunity to work for old firm, established 1890.

Following openings listed below:

- WELDERS
- SPRAY PAINTERS
- PLATERS
- BENCH MECHANICS
- ROLLING MACHINE OPERATORS
- SET-UP MEN
- PUNCH PRESS OPERATORS
- POLISHERS
- MAINTENANCE MEN

PLEASE WRITE

NAUJIENOS

BOX No. 4881

1739 SO. HALSTED STREET

CHICAGO 8, ILLINOIS

kus su šeima iš Lemonto žavėjosi Alvudo veikla, kultūringomis programomis, įsirašė į narius ir stambią sumą paukojo Alvudo kultūriniais darbams plėsti.

J. Janušaitis

Gust K. Stašaitį prisimins

Jo jau nebėra, tačiau, kurie jį pažinome, dar ilgai jį minėsime, prisiminsime.

Prieš penkiasdešimt su viršum metų jaunas žemaitukas apleido savo gimtinę laimės ieškodamas. Apleido jis savo gimtinę, kaip ir daugelis tų laikų jaunuolių, nenorėdamas tarnauti caro kariuomenėje.

Iš tėvynės jaunuolis neatsivežė jokio lobio: nei diplomo, nei kitų kvalifikacijų, kurie būtų palengvinę jam šiame krašte įsikurti. Tačiau jis atsivežė vieną gerą savybę, - tai pasiryžimą ką nors išmokti. Pirmiausia jis pasistengė kiek galima geriau pramokti anglų kalbą. Po to jis pradėjo dirbti pardavėju. Prasilavinęs tame užsiėmime, jis atidarė savo biznį, kuriame turėjo neblogą pasisekimą.

Užėjo depresija. Sunku buvo verstis, bet velionis nepalūžo, atsilaukė. Jis vedė ir laimingai paminėjo 25 metų jubiliejų.

Kai pagaliau iš biznio apsi-rūpinęs pasitraukė, tai, rodosi, galėjo daug metų lengvai sau pagyventi. Vienok atsitiko kitaip: sveikata pablogėjo ir pagaliau jo gyvybė užgeso.

Liepos 5 d. iš Lackawicz kopyčios velionis buvo paly-

HELP WANTED - MALE
Darbininkų Reikia

BAKER
ROLL AND BREAD MAN
Apply
MARY LARD PASTRIES
265 Alice Street
Wheeling - LE 7-5950

ENGINEERS
EXCELLENT OPPORTUNITIES

The followings openings are career opportunities with the Process Equipment Division of a progressive dynamic, diversified product corporation. A. O. Smith is constantly on the search for men with growth potential. If you feel that you are seeking a new opportunity - one which affords a future based, on what YOU put into it, then review these openings:

ASST. SUPERINTENDENT
Experienced men to direct manufacturing of Pressure Vessels, Heat Exchangers and Nuclear Reactors. Must know heavy plate welding, machining and assembly. Will supervise approximately 200 procedures. Engineering degree preferred.

MATERIAL AN PRODUCTION CONTROL MANAGER
Experienced in machine loading, scheduling and manning in process equipment job shop. Should be familiar with modern production control techniques utilizing E.D.P.M. application. Degree preferable.

FOREMEN (WELDING OR MACHINERY)
One involving heavy machining and one involving code welding on Pressure Vessels, Nuclear Reactors and Heat Exchangers. Will supervise approximately 30 men.

QUALITY ASSURANCE SUPERVISOR
Must know non-destructive testing, X-ray, gamma and ultrasonic inspection and test technique. Should have B. S. degree.

MANUFACTURING PLANNERS
Plans and develops methods and procedures on machine tool operations and on assembly and forming operations, such as welding, braking, rolling, etc.

WELDING ENGINEERS
Will set up procedures, improve existing procedures. B. S. degree preferred.

INDUSTRIAL ENGINEERS
Capable of performing time studies, establishing methods and standards. Should have a knowledge of welding and machining operations. Degree preferred, but not essential. Send resume, including salary, to: D. H. Devine

A. O. SMITH CORP.
Box 548
Milwaukee 1, Wisconsin
- An Equal Opportunity Employer -

HELP WANTED - FEMALE
Reikia Darbininkų

REGISTERED NURSES
ALSO
LICENSED PRACTICAL NURSES
Must be eligible for license in Indiana. Openings in surgery and also general duty. Good salaries plus differential for shifts. Liberal personnel policies. Conveniently located rooms and apartments. Live and work in a friendly community. 500-bed-hospital. Located near Purdue University. - Write or apply, Director of Nursing Service.

ST. ELIZABETH HOSPITAL
1021 N. 14th Street
LAFAYETTE, INDIANA
Phone: SH 2-0221
before 9 p. m. for an appointment.

NURSE
Wanted R. N. to work at Rand Park Swimming Pool during the summer season.
Call VA 4-3493

ASK FOR
Recreation Superintendent

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

TAVERNA IR RESTORANAS
Seniai įsteigtas biznis. Nauja elektrinė virtuvė. Puikūs irenginiai. Centralinis oro vėsinimas. Be to 7 kamb. butas viršuje.
Prieinama kaina, nes parduodama dėl ligos.
Virginia 7-8196

ELECTRICITY
Elektrikos Įtaisymai

PATYRES IR LICENZIJUOTAS
ELEKTROS KONTRAKTORIUS
Įdeda išdegusias vielas, iškelia laukan elektrus metrus, įdeda naujus plius ir jungtukus, naujas lempas. Paims kad ir mažą darbą. Apkainavimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzeles, 14 West 103 Place.

RESORTS AND VACATIONING
Kurortai ir Atostogų Vietos

BEVERLY SHORES
Ramybė, 5 ir 3 kamb. Alum. langai, automatinis šild., 7 metų ir išnuomotas. Pavėsis. Arti vandens, nebrangiai. Tel. TR 2-1014, or Box 335.
Beverly Shores, Ind.

REAL ESTATE - SUBURBS
Namai, žemė - Už miesto ribų

St. Petersburg, Florida
18 CHOICE RESIDENTIAL LOTS
Ideal for Retired. Won't Last. Act Quick. Full price \$12,750. \$85.00 mo. payment. Will build for you modern large 2 bedroom home, garage & finest in sod landscaping complete; low taxes; 60 day possession; near TYRONE AREA SHOPPING, bus, school, churches, etc.
Write, Phone or See
ROBERT ESTATES
8630 49th St. North
Pinellas Park, Florida.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS

HELP WANTED - MALE
Darbininkų Reikia

BAKER
ROLL AND BREAD MAN
Apply
MARY LARD PASTRIES
265 Alice Street
Wheeling - LE 7-5950

ENGINEERS
EXCELLENT OPPORTUNITIES

The followings openings are career opportunities with the Process Equipment Division of a progressive dynamic, diversified product corporation. A. O. Smith is constantly on the search for men with growth potential. If you feel that you are seeking a new opportunity - one which affords a future based, on what YOU put into it, then review these openings:

ASST. SUPERINTENDENT
Experienced men to direct manufacturing of Pressure Vessels, Heat Exchangers and Nuclear Reactors. Must know heavy plate welding, machining and assembly. Will supervise approximately 200 procedures. Engineering degree preferred.

MATERIAL AN PRODUCTION CONTROL MANAGER
Experienced in machine loading, scheduling and manning in process equipment job shop. Should be familiar with modern production control techniques utilizing E.D.P.M. application. Degree preferable.

FOREMEN (WELDING OR MACHINERY)
One involving heavy machining and one involving code welding on Pressure Vessels, Nuclear Reactors and Heat Exchangers. Will supervise approximately 30 men.

QUALITY ASSURANCE SUPERVISOR
Must know non-destructive testing, X-ray, gamma and ultrasonic inspection and test technique. Should have B. S. degree.

MANUFACTURING PLANNERS
Plans and develops methods and procedures on machine tool operations and on assembly and forming operations, such as welding, braking, rolling, etc.

WELDING ENGINEERS
Will set up procedures, improve existing procedures. B. S. degree preferred.

INDUSTRIAL ENGINEERS
Capable of performing time studies, establishing methods and standards. Should have a knowledge of welding and machining operations. Degree preferred, but not essential. Send resume, including salary, to: D. H. Devine

A. O. SMITH CORP.
Box 548
Milwaukee 1, Wisconsin
- An Equal Opportunity Employer -

HELP WANTED - FEMALE
Reikia Darbininkų

REGISTERED NURSES
ALSO
LICENSED PRACTICAL NURSES
Must be eligible for license in Indiana. Openings in surgery and also general duty. Good salaries plus differential for shifts. Liberal personnel policies. Conveniently located rooms and apartments. Live and work in a friendly community. 500-bed-hospital. Located near Purdue University. - Write or apply, Director of Nursing Service.

ST. ELIZABETH HOSPITAL
1021 N. 14th Street
LAFAYETTE, INDIANA
Phone: SH 2-0221
before 9 p. m. for an appointment.

NURSE
Wanted R. N. to work at Rand Park Swimming Pool during the summer season.
Call VA 4-3493

ASK FOR
Recreation Superintendent

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

TAVERNA IR RESTORANAS
Seniai įsteigtas biznis. Nauja elektrinė virtuvė. Puikūs irenginiai. Centralinis oro vėsinimas. Be to 7 kamb. butas viršuje.
Prieinama kaina, nes parduodama dėl ligos.
Virginia 7-8196

ELECTRICITY
Elektrikos Įtaisymai

PATYRES IR LICENZIJUOTAS
ELEKTROS KONTRAKTORIUS
Įdeda išdegusias vielas, iškelia laukan elektrus metrus, įdeda naujus plius ir jungtukus, naujas lempas. Paims kad ir mažą darbą. Apkainavimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzeles, 14 West 103 Place.

RESORTS AND VACATIONING
Kurortai ir Atostogų Vietos

BEVERLY SHORES
Ramybė, 5 ir 3 kamb. Alum. langai, automatinis šild., 7 metų ir išnuomotas. Pavėsis. Arti vandens, nebrangiai. Tel. TR 2-1014, or Box 335.
Beverly Shores, Ind.

REAL ESTATE - SUBURBS
Namai, žemė - Už miesto ribų

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė - Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parū piname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th Street
Prospect 8-5454

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie 71 ir Rockwell, 2 atskiri šild. Garažas. 2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis Brighton Parke. Šild. karštu vand. \$23,300.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

APYL. 63 IR LAWNDALE
\$35,000 - 3 nauji vienetai: Krautuvė, ofisas - įstaiga ir butas su patio ir visais įmūrytais irengimais, be patio centr. vėsinimo sistema, mašina patistatyti vieta. - LU 2-4080.

PARDUODAMAS 4 kamb. namas. Gali būti padidintas. 2 kamb. viršuje. Neskambinkite - atvykite pažiūrėti. 8113 S. Christiana Ave.

\$20,900 - moderniškas 2 butų bungalow, 6 ir 3 kamb., plytelių vonia, dideli miegamieji, pilnas rūsys, apyl. 28 ir Harding. Pietvakarinė dalyje.

S V O B O D A
3739 West 26th Street
LA 1-7038

BY OWNER
Near 63rd and Kedzie. Beautiful 5 1/2 room, brick bungalow. Knotty pine. Can be used as 3rd bedroom. Basement. Modern tile bath. Gas H. W. heat. W. to w. carpet. 2 car garage. Only \$18,000.
PR 6-7242.

FARMS FOR SALE
Ukiai Pardavimui

ROCKFORD, ILL.
Parduodamas 7 akrų ūkis su visais padargais. Prie Ill. kelio 2 ir Rock upės, 3 mylios nuo Rockfordo ir Lietuvių Klubo. 10 kambarių namas ir 4 pastatai. Vieta tinka įvairiems reikalams. Imokėti mažiausiai \$5,000. Savininkai

Jonas ir Marija Straužai,
5627 So. Main Street,
tel. 965-7013,
Rockford, Illinois.

80 AKRU FARMA
Žemė gera, visa dirbama, 80 pėdų tvartas, didelis pašaro sandėlys (silo), daržinė, grūdams sviras. 4 miegamųjų namas, geras asfaltuotas kelias. D. Huettner, Rt. 2, Columbus, Wisconsin, tel. 478-RI.

AUTOMOBILES-TRUCKS
Automobiliai - Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI
Reikalingi geram stovyje įvairūs automobiliai nuo 1954 iki 1962 m. Ypač reikalingi Chevroletai. Piginai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES
6516 So. Western Avenue.
Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS-BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudėgutuojami ar padaromi nauji. Gulstai ar įžambus.

Kamieniai: valomi, pataisomi ir nesenentuojami. Įtaisomi nauji dūmtraukiai.

Mes aptepame gulsčius stogus valakiniu (fiber) asfaltu ir duodame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebina susukimui
• Pilinai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.
Jei norite pigiai ir gerai padaryto darbo, telefonukite
LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vėdins boilerius ir oro vėsintuvus. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.
2431 So. Kedzie Ave. Chicago 23, Ill
Ofisio tel. 277-1442
Juozas Zemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME MIESTE

(Taisau lietaus vandeniu nutęktą vamzdžius, varinius ir lydinto nerūdijamo metalo. Nereikia dažyti. Den giu naujus stogus, taisau, nudėgutuojau senus. Išvalau, pataisau ir apcentuojau kaminius.)

Įtaisau naujus dūmtraukius. Visas darbas garantuotas. Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. Esame pilnai apdrausti. Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atliktu darbu, telefonukite
ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuoti. Apskaiciavimai nemokami. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.

Domas Škauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė - Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuosimniais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI

MŪRINIS 1 1/2 a. 5 ir 3 viršų, atskiras lėjimas ir vonia, 30 p. lotas, garažas, 2 bloki nuo M. Parko, tik \$17,800.

MŪRINIS - 4 butai prie 72 ir Mozart, naujas šildymas, garažai, geros pajamos. \$42,900.

MŪRINIS 12 metų, 5 kamb., garažas, rūsys, 6 bl. nuo Marquette P. lietuvių mokyklos, \$12,600.

MŪRINIS 6 kamb., 2 bl. nuo Maria High, 30 p. lotas, nauja vonia, 3 mieg. gazo šild., \$19,900.

LOTAS - 35x125 su 4 kamb. mūr. namu, labai geroje vietoje, galima statyti 2 butų namą, \$13,950.

Mes patarnaujame visu rūšių draudime: gyvybės, susirgimo, ugnies, auto, paskolų, nelaimingų atsitikimų ir daug kitų. Mūsų įstaiga veikia nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak.

MŪRINIS 4 ir 5 kamb., atskiri šildymai, objektas arti mūsių, \$39,500.

NAMAS KAP PASAKOJ, 6 kamb. mūras, apie 40 pėdų lotas, 2 1/2 vonios, irengtas rūsys, virtuvė, karpetai, garažas, \$26,000.

STAI 1 1/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 metų, 2 butai, 5 ir 4 kamb., atskiri gazo šild., alum. langai, garažas, \$32,000.

PIGIAI NERASVI, 6 ir pat 4 butų mūras, naujas alyvos šild., ir stogas, alum. langai, garažas, \$43,000.

MŪRINIS 2 butai ir bižnini palatna, radiator. alyvos šild., 2 auto garo, \$12,000.

GERA PROGA IR VIETA, didelis naujumas, 2 butai, 7 ir 3 kamb., kabinietinis virtuvės, naujas alyv. šild., apsauga nuo potvynių, alum. langai, garažas, \$16,700.

DIDELĖ REZIDENCIA, 9 kamb., 50 pėdų lotas, moderni virtuvė ir vidus, naujas alyvos šild., garažas, \$24,500.

9 METŲ 2 aukštų mūr. Marquette Pk. 2 butai. Apsauga nuo potvynių. Poilsio kambarys ir baras rūsyje. \$36,500.

PRIE MARQUETTE PK 1 1/2 aukšto med. 4, 4 ir 3 kamb. Alyvos šiluma. \$19,000.

KIEKVIENAM PATIKS, Vakarinėje Gage Pk. dalyje 9 metų, 6 kamb., praplečiamas bungalow su inercitu rūsio, 2 mašinu garažas, 50 pėdų sklypas. Gražus namas.

2 BUTAI po 4 1/2 kamb., 1 1/2 aukšto 5 metų mūr. arti Brighton Pk. bažnyčios. \$29,500.

3 x 4 MŪR, Brighton Pk. 2 auto mūr. garažas. Alyvos šiluma. \$28,750.

BRIDGEPORTE 4 x 4, 1-5 ir krautuvi, mūr. Gazo šiluma. Seni žmonės parduos už geriausią pasiūlymą.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas bungalow Marquette Pk. 2 mašinu garažas, 30 pėdų sklypas, \$20,000.

OAK LAWN 1 1/2 aukšto 3 metų mūr., 5 1/2 ir 4 1/2 kamb. labai geram stovyje. Cyclone tvora, 50 pėdų sklypas. Nebrangus. Apžiūrėkite!

\$265 MEN. PAJAMU, 2 a. mūr. namas ant biznio gatvės. Alyvos karšto vandens šildymas. Apsauga nuo potvynių. \$25,500.

1 1/2 AUKŠTO 3 metų mūr. Marquette Pk. 4 ir 3 1/2 kamb. Gazo šiluma, \$33,500.

KAM MOKĖTI NUOMA? Visai su mažu įmokėjimu galite nusipirkti 5 metų 4 1/2 kamb. mūrinį bungalow

Marquette P. Savininkai išsikėlė į South Bend, Ind., - turi parduoti. Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS dideli šeimai 9 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. šildymas alyva. Antri langai. Dvigubas garažas. Proga pirkti už numazintą kainą - \$17,500.

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. mūr. bungalow. 1 1/2 auto garažas. \$18,000.

1 METU MŪR - 2 butai po 5 1/2 kamb. (po tris miegamuosius). Rūsyje 3 atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vėsinimas. Visi irenginiai iš geriausios medžiagos, 2 šildymo sistemos. Gražiai sutvarkyta